
1 

 

LEDEN 2013                                             ČÍSLO  1                                       ROČNÍK  XXI 
 

Vážení spoluobčané, 
s prvním vydáním Hlasatele v letošním 
roce Vám přináším informace o situaci 
obce, jejím finančním stavu, připravova-
ných akcích a postoji Plzeňského kraje. 
Jak bylo konstatováno na prosincovém 
veřejném zasedání, situace obce je po 
polovině volebního období stabilizovaná, 
úkoly vyplývající ze schválených hlavních 
směrů činnosti se daří plnit, podle aktuál-
ních možností realizuje obec i další. Dlou-
hodobě rozpracovaný záměr uskutečnit v 
DL rekonstrukci komunikací III. tř.  a vý-
stavbu chodníků v součinnosti s Plzeň-
ským krajem se v závěru  roku podařilo 
posunout, na zpracovanou projektovou 
dokumentaci bylo vydáno územní roz-
hodnutí, které již nabylo právní moc. Nyní 

podle původní dohody má Plzeňský kraj 
vypracovat projekt pro stavební povolení.     
Velmi pozitivní skutečností je, že po něko-
likaměsíčním jednání, které jsem vedl 
s pojišťovnou, byla obci počátkem ledna 
vyplacena částka 752 000 Kč za škody, 
způsobené krupobitím a následnou zápla-
vou. Za další řádně realizovanou a bez-
chybně vyúčtovanou akci, úpravu veřej-
ných prostranství u KD v Krasavcích 
a u sochy sv. Petra v DL jsme rovněž tento 
měsíc dostali na účet obce 257.590 Kč, 
takže do letošního roku vstupujeme s více 
než milionem korun navíc. Z další infor-
mace, zaslané zastupitelem Plzeňského 
kraje ing. Ćížkem vyplývá, že je věru bu-
deme pro činnost obce potřebovat.  

 

Z dopisu Ing. Čížka - výňatek 
V Plzeňském kraji mají Starostové zastoupení pouze 3 členů zastupitelstva. (Starosta Spá-
leného Poříčí, Dobřan a Domažlic.) Přes naši snahu – výzvu ČSSD k uzavření nekomunistic-
ké koalice došlo samozřejmě k předem domluvenému – koalici ČSSD a KSČM. Tato koalice 
předložila rozpočet, v němž popřela své předvolební sliby:  

- Údajně nezadlužený kraj doplatí téměř půl miliardy za loňské faktury na Klatov-
skou nemocnici. 

- Obě strany (ČSSD a KSČM), hlásající podporu venkova, škrtly všechny dotace do 
venkova, do obcí, na MASky na nejnižší úroveň od vzniku krajů – dotace na pa-
mátky, vodovody, cestovní ruch, životní prostředí, školství, práce v lesích atd. a to 
přesto, že na všechno toto dostaly kraje před lety převedené státní prostředky.  
Obě strany, které lákají voliče na slovo sociální, škrtly podporu pro sociální služby 
– ponechaly pouze podporu pro krajem zřízené ústavy. Protože zároveň končí do-
tace na terénní a domácí sociální péči z evropských zdrojů, může dojít ke kolapsu 
mnoha sociálních služeb. 



2 

 

Jak jsme se postavili k tomuto návrhu rozpočtu? Navrhli jsme snížení peněz na zastupitele, 
navrhli jsme, aby všichni předsedové komisí a výborů byli pouze neuvolnění. Navrhli jsme 
další  úspory ve výši přes 70 mil. Kč a zároveň s tím navýšení výdajů o zcela reálných 30 mil 
na obnovu venkova, podporu vodovodů, podporu hospodaření v lesích, na ekologické pro-
jekty, na MAS (místní akční skupiny), na terénní sociální služby. Deklarovali jsme, že pokud 
budou tyto naše návrhy, které opravují jen ty nejkřiklavější chyby, schváleny, podpoříme 
celý rozpočet. Bohužel KSČM a ČSSD všechny návrhy zásadně odmítly. Pouze se nám poda-
řilo společně s ODS doplnit 1,1 mil pro MAS – což není ani minimum, požadovali jsme jako 
minimum podpory 3mil.Kč. Přesto není všem dnům konec, budeme se nadále snažit být 
jasnou ale vždy konstruktivní opozicí, která bude dělat vše pro podporu venkova, měst a 
obcí, sociálních služeb i spolků. Proto prosím, zasílejte nám podněty a náměty na to, co by 
mohl kraj zlepšit. Budeme se snažit to prosadit do rozpočtu ještě v průběhu tohoto roku. 

                                         Pavel Čížek, starosta Sp. Poříčí, předseda STAN Plzeňského kraje 
 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že naše radost 
z prosazené změny rozpočtového určení 
daní ve prospěch menších obcí byla před-
časná.  Např. dosud zasílané finance na 
chod škol nyní budou obce hradit ze své-
ho rozpočtu. 
Přesto jsme odhodláni obec dále rozvíjet. 
Před dokončením je projekt pro stavební 
povolení na odkanalizování Lišic. Obča-
nům chceme nabídnout pomoc v podobě 
zajištění projektanta pro zpracování pro-
jektové dokumentace pro kanalizační pří-
pojky. Opětovně podáváme žádost o do-
tace na zateplení MŠ a rekonstrukci za-
hrady u MŠ. Práce na úpravu zahrady u ZŠ 
a opravy na dětském hřišti již byly zadány. 
Počítáme se zpracováním projektové do-
kumentace na využití veřejného prostran-
ství v Lišicích na louce pod obchodem. 
Budou pokračovat práce na lokálních 
opravách a odvodnění místních komuni-
kací. Intenzivně jednáme i o realizaci vý-
stavby technické infrastruktury v budoucí 
obytné zóně Dolní Lukavice - SEVER. 
Chceme započít i s tvorbou nového 
územního plánu obce. 
   

   Velmi nás znepokojuje bezpečnostní 
situace v obci. V závěru loňského roku 
došlo k enormnímu nárůstu krádeží. Např. 
z nově osvětleného živého vánočního 
stromku se občané Krasavec radovali jen 
2 dny. Neznámý zloděj ho uřízl a odvezl  
i s osvětlením. Zarážející je i množství 
krádeží kabelů, kol, nafty a dalších věcí ze 
zahrad a dvorků. V souladu se zákonem 
č.128/2000 Sb. jsem již požádal Policii ČR 
v této souvislosti o zvýšený dohled. 
Všichni však víme, že dopadnout pachate-
le těchto krádeží při činu je velmi obtížné. 
Vyzývám proto všechny občany k bdělosti 
a ostražitosti. Podezřelé okolnosti hlaste 
neprodleně Policii v Přešticích na tel. 
377982158 nebo na linku tísňového volá-
ní 158. Pro zlepšení této situace jsem na-
vrhl zastupitelstvu zabývat se možností 
instalace bezpečnostního kamerového 
systému v obci. 
Děkuji touto cestou všem mým spolupra-
covníkům a členům okrskových volebních 
komisí za práci odvedenou při přípravě a 
konání voleb prezidenta ČR.  
 

                             Vítězslav Opálko, starosta obce 

 



3 

 

Statistika pohybu a počtu obyvatel obce k 31. 12. 2012 
 
 

  

 
    Rok 2012 Narození  Přistěhovali  Zemřeli Odstěhovali  k 31. 12. 2012 

M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C 

D. Lukavice 269 275 544 2 0 2 5 5 10 4 3 7 5 5 10 267 272 539 

Lišice 91 75 166 1 1 2 1 1 2 1 1 2 4 2 6 88 74 162 

Snopoušovy 44 50 94 1 0 1 1 0 1 1 0 1 2 0 2 43 50 93 

Krasavce 38 38 76 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 37 37 74 

 Celkem 442 438 880 4 1 5 7 6 13 6 4 10 12 8 20 435 433 868 
 
 

Narození v roce 2012 
Jan Kašpar, DL 
Vojtěch Diviš, S 
Lukáš Halama, L 
Tereza Bendová, L 
Vojtěch Machulda, DL 
 

Zemřeli v roce 2012 
Marie Hodanová, L 
Josef Kasl, DL 
Josef Babka, DL 
Anděla Opálková, DL 
Žofie Šerá, DL 
 
 
 

 
Jarmila Fořtová, DL 
Václav Beneš, L 
Václav Topinka, S 
Stanislav Diviš, DL 
Josef Matoušek, DL  

Lukavický Masopust 
16. února od 10:00 h. pořádá kulturní komise již 8. MASOPUSTNÍ PRŮVOD, který 
bude slavnostně zahájen před hostincem „U Bílé růže“. Poté se maškary vydají po 
Dolní Lukavici, po krátkém odpočinku bude pokračování v Lišicích, Krasavcích a 
Snopoušovech, kde maškary průvod ukončí.        
Masky bude i tentokrát doprovázet hudební skupina Hájenka z Hájů.  

    



4 

 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s obecním úřadem v Dolní Lukavici 
 

VYHLAŠUJE 

H U M A N I T Á R N Í     S B Í R K U 
 

 Letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/ 
 Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
 Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky 

 a zbytky látek) 
 Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 
 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
 Obuv – veškerou nepoškozenou 
 Hračky – nepoškozené a kompletní 
 Peří, péřové přikrývky a polštáře 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

 

 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace,    
  koberce – z ekologických důvodů 
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem  
  znehodnotí 
 znečištěný a vlhký textil 
 

Sbírka se uskuteční v Dolní Lukavici 
 

ve dnech 
 

pondělí 25. a středa 27. února 2013 
od 

8 – 17 hodin 
 

klubovna chovatelů – zajděte na OÚ D. Lukavice 
 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem 

 

Děkujeme za Vaši pomoc. 
 

dispečink Diakonie Broumov – 224 316 800, 224 317 203 
 
Diakonie Broumov je nezisková humanitární organizace, která poskytuje materiální po-
moc potřebným občanům, dává práci lidem, kteří jsou těžko umístitelní na trhu práce.  

Více na www.diakoniebroumov.org 



5 

 

Staré rody v Dolní Lukavici – 6. část 
Lišice 
Michal (č.p.  49) „U Čmoudíků“  
Rod Michalů pochází z Kydlin u Klatov. Josef Michal (*1881) si vzal Barboru Hesovou 
 (*1888) z Lišic č.p. 5.  Barbora byla z osmi dětí. Oba sloužili v Krasavcích. Barbora u 
Vacků a Josef u Hrubých.  Zde se také seznámili a v roce 1910 se v Krasavcích vzali. 
Josef Michal koupil od pana Přibáně dům č.p. 49 v Lišicích a zde se manželům narodi-
lo šest dětí: Josef (* 1911), Anna (*1914), Jaroslav (*1917), Václav (*1921), Miloslav 
 (*1924) a Růžena (*1919 - † 1920). Josef se oženil s Jarmilou Sandnerovou (* 1916) 
z Výrova, Anna se vdala za Karla Potůčka, truhláře z Přeštic, Jaroslav se oženil s Bože-
nou Černou z Chlumčan, Václav si vzal Vlastu Matasovou z Přeštic, Miloslav zůstal 
svobodný a v r. 1945 zemřel ve věku 21 let na leukemii, Růžena zemřela ve věku jed-
noho roku. V Lišicích zůstal Josef Michal, který s Jarmilou měl čtyři děti:  Josefa  
(* 1938) – žije v Chlumčanech, Jaroslavu (*1937) – žije v Plzni, Jaroslava (*1947) – 
zůstal v Lišicích a Vlastu (*1949) žije v Předenicích.  
 

Hes - Hodan (č.p. 86) 
Dalším starým rodem v Lišicích je rod Hes – Hodan. Matěj Hes pocházel z Lišic č.p. 5.  
Oženil se s Kateřinou Jelínkovou (*1833) z Dolní Lukavice č.p. 43.  Spolu měli syna Jo-
sefa (*1856), který se oženil s Terezií Macháčkovou (*1858) z Horšic. Spolu měli dce-
ru Josefu, která se provdala v roce 1908 za Josefa Hodana (*1844) – cihláře z Lišic č.p. 
11 a spolu měli dvě děti: Vojtěcha (*1919) a Annu (*1911 - †1911). Josefa smrt své 
dcerky těžce nesla a na jaře roku 1912 zemřela.  Josef Hodan se oženil podruhé 
s Barborou Teršovou (*1889) a spolu měli syna Josefa (*1913).  Josef o ženu opět 
přišel a oženil se potřetí v roce 1919 s Markétou Škrábkovou ze Vstiše.  Měli spolu 
syna Václava (*1921), který se oženil v roce 1946 s paní Malánovou ze Kbela. Jejich 

syn Václav Hodan (*1948) bydlí dosud v č.p. 86 v Lišicích. 
 

Dolní Lukavice - Turek  (č.p. 69 a 107) 
Doplňuji článek J. Netrvala z únorového Hlasatele. 
Mlýn v Dolní Lukavici měla nejprve v majetku rodina Maříků.  Od nich mlýn v roce 
1776 koupil František Pavlík, staňkovský mlynář. Rod Pavlíků na mlýně byl do roku 
1870, kdy mlýn Josef Pavlík vyměnil s Jiřím Turkem (1828 - 1893), mlynářem v Přede-
nicích. Mlýn byl v té době zanedbaný, se šindelovou střechou, a proto jej Turkové 
začali zvelebovat.  Mlýn po J. Turkovi převzal jeho syn Karel (1868 – 1915). Karel Tu-
rek se narodil v Předenicích 17. července 1868.  Po maturitě na reálném gymnáziu 
v Plzni se vydal do světa a po svatbě s Annou Hlavsovou ze Zhůře u Blovic v roce 1892 
převzal po otci mlýn.  Karel Turek v roce 1894 přestavěl mlýnské zařízení, v roce 1901 
nechal postavit turbínu, ve stejném roce u mlýna zřídil pilu, vykoupil vlastnické právo 
od vrchnosti na pilu, rybí sádky a přístup do mlýna, v roce 1906 zařizoval elektrizaci a 
osvětlení od firmy Veselý a spol. v Praze a 14. června 1907 se začalo v mlýně svítit.  
Mlýn po něm převzal syn František. František Turek se narodil 16. září 1898 v Dolní 



6 

 

Lukavici č.p. 69.  Navštěvoval obchodní školu v Klatovech a poté se u otce vyučil mly-
nářské živnosti. Oženil se v roce 1926 s Annou, rozenou Kutkovou z Radkovic, se kte-
rou měl dva syny – Františka (1927-2013) a Jiřího (1932-2010). František Turek st. 
v roce 1926 postavil a upravil moderní válcový mlýn, v roce 1941 vylepšil mlýnská 
zařízení atd.  
 

Staré rody v Dolní Lukavici -  poslední část 
Po starých rodech na Lukavicku uveřejňujeme výběr rodů, jejichž jména dnes ne-
najdeme. 
Rody, které se již v Dolní Lukavici nevyskytují 
Icha (č.p. 10) - nyní Habada 
První zmínky o této rodině nacházíme v souvislosti s Františkem Ichou, narozeným v 
domě č.p. 64 .  František Icha se vyučil kolářem a oženil se s Annou Kokoškovou 
z Dolní Lukavice č.p. 106 (nyní ve vlastnictví pana Hrubého).  Manželé pravděpodob-
ně koupili domek č.p. 10, kde se jim narodil syn Josef (1846 - 1932).  Josef Icha se 
vyučil truhlářem a oženil se s Barborou Obedörferovou (1850 - 1915) z Oplota.  Ichovi 
vychovali pět dětí: Marii (bydlela v Plzni, zemřela ve věku 33 let na zápal plic), Barbo-
ru (bydlela v Plzni), Annu (bydlela v Dobřanech), Josefu (žila v Dolní Lukavici) a Václa-
va (1892- 1950, oženil se a žil v Praze. V. Icha zemřel jako politický vězeň ve věznici 
Leopoldov na Slovensku).  V Dolní Lukavici tedy zůstala Josefa Ichová, provdaná Čer-
venková, (1887 - 1962)  která se narodila i zemřela v domku č.p. 10. Josefa měla dvě 
dcery: Annu (provdaná Beitlerová) a Marie (provdaná Prusíková).  Anna, roz. Ichová 
měla dceru Kamilu, které byla při křtu za kmotru paní Kamila Melanová, sestra JUDr. 
Františka Veverky. Marie roz. Ichová měla 4 děti: Jaroslavu (provdanou Veinfurtovou 
- žije v Chlumčanech), Libuši, Miloslava a Jaroslava.  Jméno Icha tedy vymizelo z Dolní 
Lukavice. 
 

Koleno (č.p. 132) - nyní Mader 
Dle vzpomínek paní Anny Průchové pan Koleno pracoval u dráhy a měli dvě děti.  
Před válkou emigrovali do Ameriky a dle jejích slov je šla celá vesnice vyprovodit 
k lesu Háji.   
Další jména rodin /výběr/: Bogr, Škabrada, Oties, Jirásek (zámecký zahradník),  Mar-
gold, Pezl…. 
 

Následují židovské rodiny, které zde žily a zahynuly v koncentračních táborech: 
 

Bloch (č.p. 92) - nyní Rada 
První záznamy o této rodině v D. Lukavici nacházíme ve sčítacím archu z roku 1869. 
Manželé Samuel a Veronika Blochovi byli kupci a žili v domě č.p. 92.  Ze sčítání  lidu 
z roku 1890 víme, že v domě č.p. 90 tohoto roku bydlel  Leopold Bloch s manželkou 
Bar-borou, původem z Křivoklátu. Měli spolu čtyři děti.  Byli to také kupci. Příbuzen-
ský vztah k S. Blochovi není známý.  V roce 1910 byl majitelem domu č.p. 92 Hynek 
Bloch, který zde žil s manželkou Reginou, dětmi Zdenkou a Josefem, matkou Barbo-



7 

 

rou a bratrem Bedřichem. Bedřich Bloch nastoupil v roce 1914 do I. světové války a v 
roce 1919 zemřel v Rusku na tyfus. Manželé Blochovi si v Dolní Lukavici otevřeli řez-
nický krámek.  Blochovi byli mezi místním lidem oblíbení. Manželé Blochovi zahynuli 
v roce 1943 koncentračním táboře v Osvětimi. Jejich syn Josef ještě před válkou emi-
groval a dle slov paní Průchové (pamětnice) rodiče Zdenku "ukryli" na Šumavu, odkud 
po konci války rovněž emigrovala.  Na lukavickém židovském hřbitově můžete v pravé 
horní části najít hrob Veroniky Blochové (zemřela v r. 1887) a Leopolda Blocha (ze-
mřel v r. 1907) 
 

Šancr (č.p. 96 - nyní Štych a č.p. 91 - nyní Hrubá) 
První záznamy o této rodině nacházíme v r. 1869, kdy v domě č.p. 96 bydleli dvě  ži-
dovské rodiny: Šancr a Adler. Abraham Šancr přišel do Dolní Lukavice ze Dnešic a pů-
vodně měl v Dolní Lukavici řeznictví. Syn Abrahama Šancra, Josef, koupil dům  č.p. 91.  
Josef se oženil s Pavlínou, původem z Touškova a otevřeli si kupecký krámek. Šancro-
vi měli celkem čtyři děti: Heřmana, Karla, Otta a Zikmunda. Dům č.p. 91 zůstal Heř-
manovi Šancrovi, který se oženil s Emilií a bydleli zde společně s rodiči Josefem a 
Pavlínou. Heřman pokračoval v obchodu po otci. Manželé měli syna Jiřího (nar. 
1921). Krátce po jeho narození Heřmanova žena Emilie zemřela a Heřman se oženil 
podruhé s Elsou (Eliškou) Wollnerovou, se kterou měl syna Josefa. Syn Jiří byl nadaný, 
studoval MIkulášské gymnázium v Plzni.  Všichni zahynuli v koncentračních táborech.   
 

Po starých rodech budeme zveřejňovat „seriál na pokračování“ o neexistujících budo-
vách na Lukavicku.                                                                                         Mgr. Eva Klepsová 
 

Z činnosti hasičů 
Po nepříliš vydařené prosincové výroční valné hromadě SDH D. Lukavice se výbor 
SDH několikrát sešel a snažil se najít východisko z vzniklé situace. Bylo rozhodnuto 
svolat mimořádnou členskou schůzi, na které byl navržen ke zvolení nový výbor or-
ganizace. Po té jsme jednali o přípravě hasičského plesu, byl také schválen postup při 
výběru členských příspěvků.  
Novým starostou SDH byl zvolen Petr Opálko. Výbor bude pracovat ve složení: zá-
stupce starosty Pavel Hrubý, jednatel Marie Štychová, velitel Jaroslav Uzel nejml., 
strojník Jan Bělonož nejml., výstrojní důstojník Emanuel Štych, účetní Lenka Hrubá, 
delegát Petr Langmajer, revizní komise Jaroslav Hrubý, Karel Šebesta, kulturní komise 
Zdeněk Hrubý, Václav Turek, inventarizace Josef Matoušek, aktivisti Václav Živný, 
Michaela Matoušková, Markéta Matoušková, Kateřina Kociánová, účetní Lenka Hru-
bá. Děkujeme všem, kteří darem do tomboly nebo zakoupením vstupenek na ples 
podpořili naše snažení. Výtěžek z letošního plesu bude použit na obnovu výzbroje 
sboru.                                                                                   Marie Štychová, jednatelka SDH 
HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x  
 v roce v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich 
autoři.  Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: OÚ  D. Lukavice 134, 334 44 D. Lukavice 
barevné vydání na www.dolni-lukavice.cz  Zodpovědný redaktor J. Netrval – josefnet@centrum.cz 



8 

 

 
 
 



9 

 

 

 
 

 



10 

 

 

Hasičský bál v Dolní Lukavici 
V pátek 25. 1. 2013 se opět po roce sešli příznivci lukavických hasičů a dobré zá-
bavy, v sále hostince U bílé růže pro ně připravili členové SDH Dolní Lukavice 
hasičský bál.  
Pro všechny členy SDH je to jeden z vrcholů celoroční činnosti, která se plánuje 
rok dopředu a na jejím uspořádání se intenzivně pracuje celý leden. Termín le-
tošní bálu se bohužel trošku sešel s mysliveckým bálem, který byl v sobotu 
19. ledna, tedy před necelým týdnem. Je to škoda, protože podobných akcí 
v posledních letech ubylo a teď byly dvě skoro najednou. Ale i přesto byla účast 
veliká, sál se povedlo naplnit a kapela A je to rock mohla začít vyhrávat k plným 
stolům! Zpočátku se hostům na parket příliš nechtělo, ale po 21 hodině byl již 
parket plný. Díky štědrým sponzorům, ale i jednotlivým občanům, se nám podaři-
lo pro hosty připravit bohatou tombolu. K radosti všech vyhrával každý zakoupe-
ný los a tak se všichni pustili do jejich horečného rozbalování.  Každý si přál vy-
hrát hlavní cenu – sud piva. Když byla zábava v plném proudu, zúčastnili se téměř 
všichni tradiční dámské volenky, při které byla žena za každý tanec od muže od-
měněna zakoupeným karafiátem. Jako každý rok nejvíc mužů stihla na polku pro-
točit paní Jana Boušová. Pro místní borce byla připravena soutěž o nejrychleji 
vypitý půllitr piva, ve které, k překvapení všech, soutěžily i tři sličné dámy. Jen o 
půl vteřinky vyhrál Zdeněk Hrubý nad svým otcem Jaroslavem Hrubým – je vidět, 



11 

 

že jablko nepadá daleko od stromu! Bylo připraveno ještě několik dalších soutěží 
o tekuté ceny, při kterých se všichni pobavili.   
Kapela neúnavně vyhrávala až do čtvrt na tři ráno, takže poslední hosté se vypra-
vili k domovu kolem třetí hodiny. Myslím, že se bál opravdu povedl, všichni se 
bavili, nikdo se nepopral a můžeme se těšit na příští rok.  
Chtěl bych poděkovat všem zúčastněným, ale i těm, kteří podpořili hasiče zakou-
pením vstupenky v předprodeji, i když věděli, že se bálu nezúčastní. Velmi si vá-
žíme jejich podpory. Dále také všem za dary do tomboly, jsme rádi, že zájem o 
hasiče neupadá. V  nadcházejícím roce se pro Vás pokusíme připravit ještě něko-
lik veřejných akcí, kde si užijeme jistě spoustu zábavy.  

                                                           Petr Opálko, starosta SDH Dolní Lukavice 
Lukavický biatlon 
V sobotu 26. 1. 2013 se v mrazivém ránu na zahradě Sokolovny začali scházet 
účastníci prvního Lukavického biatlonu. 
Pečlivě udržovaná běžecká stopa začínala za Sokolovnou a vedla směrem na 
„Perkonku“. Mírným sjezdem klesala ke sv. Petru a souběžně se silnicí vedla 
k občerstvovací stanici. Závěrečným stoupáním se závodníci dostali na stanoviště 
střelby a do cíle. Každý soutěžící absolvoval dvě kola (cca 700 m). Startovalo se ve 
čtyřminutových intervalech. Úkolem na střelnici bylo sedmi náboji srazit vzdu-
chovou puškou 5 terčů na vzdálenost 6 metrů. V občerstvovací stanici při první 
zastávce účastníci vypili lehce „ovoněný“ horký čaj a při druhém kole čekala na 
každého „štamprle“ něčeho ostřejšího. Navzdory povolenému dopingu, únavě a 
třesoucím se rukám dopadla střelba výborně. Buďto byli všichni na vojně nebo 
pilně trénovali. Všichni zúčastnění pojali závod trochu jako recesi, která byla pa-
trná již z jejich sportovních „oblečků“. Dosažený čas a celkové umístění nebylo 
hlavním cílem závodících. Vítězstvím byla již samotná účast v sobotním závodě. 
Zorganizovali a absolvovali jsme závod, zasportovali si na čerstvém vzduchu a 
dokázali si, že „na to ještě máme“ a že zdaleka nepatříme do starého železa. 
Soutěžilo se ve 4 kategoriích:  mládež – 1. místo D. Rotenborn, ženy – 1. místo 
I. Kindlová, muži – 1. místo M. Rotenborn. Veteráni – zvláštní ocenění  -  nadpo-
ručík v záloze Pavel Bouše. Všichni závodníci byli odměněni krásným diplomem za 
umístění či pamětním listem za účast. 
Za skvělý nápad vděčíme partě dobrých kamarádů, která se schází v restauraci 
v Sokolovně. Bez několikatýdenních příprav a plánů by se závod nekonal! 
Ke zdárnému průběhu přispěla i řada dobrovolníků, na startu, u střelby i v cíli. 
Velká pochvala patří přátelům lyžování, kteří zřídili občerstvovací stanici a všem 
fotoreportérům, kterým se podařilo zachytit ty nejdůležitější momenty závodu. 
Vlastně si můžeme všichni poblahopřát a poděkovat navzájem. Dobrá věc se po-
dařila, těšíme se na další podobnou akci. Sportu zdar!                           Pavel Hajžman 



12 

 

Kulturní komise připravila zájezd do Komorního divadla v Plzni na muzikál   
 

NOC NA KARLŠTEJNĚ 
v neděli 10. února 2013 od 19:00 hodin 

 

LASKAVÁ KOMEDIE PRO CELOU RODINU - recenze Plzeň. deníku 
 

Vtipnou hudební mystifikaci o 
novotou zářícím hradu Karlštej-
ně, kam neměly přístup ženy 
včetně císařovny, nastudoval 
v Plzni režisér Petr Palouš.  
Ten se vyvaroval výraznějšího 
posunu směrem k parodii, takže 
se diváci setkají s takovou Nocí 
na Karlštejně, na jakou jsou 
zvyklí – s laskavou, 
nekomplikovanou, vtipnou 
hudební komedií, jejíž písně 
takřka zlidověly. Snad jen 
výstupy vévody Štěpána a krále 

Petra získaly humornější rámec. Zvolené režijní koncepci dobře vyhověla scénografka 
a kostýmní návrhářka Jitka Moravcová, která se naštěstí vyvarovala kýčovité 
popisnosti s dominantou hradu na kopečku a celou inscenaci umístila do půvabné 
sevřené scény, která vytváří věrohodnou 
iluzi zámecké kaple i karlštejnského nádvoří. 
Podobně povedené jsou i návrhy kostýmů 
téže výtvarnice, které se sice nesou v 
tradičním duchu, ovšem například v 
oblečení pážat a šenka překvapuje odvážně 
zvolená žlutočerná kombinace. Ač se dějově 
nacházíme ve 2. polovině 14. století, 
choreografie Pavla Veselého poněkud 
zaskočila svojí jednoduchostí.  

Herecké obsazení: Jiří Untermüller, 
Roman Krebs, Bronislav Kotiš, Jitka 
Cafourková atd. 
 

Cena lístku: 190 Kč + 30 Kč doprava 
 

Zájezd do divadla se uskuteční jen v případě, když se do pondělí 4. února 
přihlásí dostatečný počet zájemců, aby byl naplněn autobus.   

 Přihlášky na obecním úřadě nebo na telefonu: 371 120 719 



13 

 

Lukaváček v adventním čase 2012 
V letošním školním roce se hudební 
soubor Lukaváček rozrostl na 17 
členů, kteří se pravidelně scházejí o 
zkouškách v naší základní škole. 
I vystoupení nám přibyly. Hned 
v úvodu školního roku jsme zpívali 
na Dožínkách Lukreny v Horní Luka-
vici a na Slavnostech jablek 
v Nebílovech, kam nás rovněž po-
zvala Lukrena, a.s. Záhy na to jsme 
museli změnit repertoár a zkoušet 
vánoční písničky a koledy. 1. prosin-
ce 2012 jsme tradičně rozsvěcovali vánoční strom nejprve ve Dnešicích a hned na to 
„LÍPU KOŠATOU“, jak zpíváme, v Dolní Lukavici. Pro nás největším zážitkem byl tra-
diční Vánoční koncert v kostele Sv. Petra a Pavla v Dolní Lukavici, který jsme pořádali 
ve čtvrtek 20. prosince 2012. Každý z nás se snažil zazpívat vše, co se naučil a předat 
tím svým blízkým jeden z vánočních dárků. Tímto děkujeme všem maminkám, tatín-
kům, babičkám, dědečkům, příbuzným a známým, že si s námi přišli zazpívat koledy 
a přejeme Vám všem do nového roku 2013 hodně zdraví, štěstí a lásky. 

A my si přejeme pevné hlásky a moře Vaší lásky.         Děti z Lukaváčku a Naďa Květoňová 

 
Dětský maškarní karneval 
V neděli 13. ledna proudily zástupy 
pohádkových postaviček, pirátů, zví-
řátek a mnoho dalších krásně ustro-
jených masek do sálu kulturního do-
mu ve Snopoušovech. Akci pro děti 
připravila kulturní komise Obce Dolní 
Lukavice ve spolupráci s hudební 
skupinou Asfalt, sponzoroval Mc Do-
nald´s.  Karneval byl zahájen tancem, 
následovaly různé soutěže o ceny, 
tanec dětí s rodiči, s balónkem atd.  
Připravena byla tombola s drobnými 
dárky.  Velké díky patří Mgr. Nadě 
Květoňové za perfektní zorganizování 
her pro děti. 
Zúčastnilo se cca 45 masek v dopro-
vodu rodičů a prarodičů.       

                                                           Mgr. Eva Klepsová 



14 

 

Vánoce v MŠ 
Závěr letošního kalendářního roku 2012 jsme u nás v mateřské škole prožili v tom 
pravém „duchu“ Vánoc 
Nejen, že jsme se scházeli, vyprávěli, zpívali a měli jsme na návštěvě Mikuláše, čerta a 
anděla, ale také jsme uspořádali „tvořeníčko s rodiči“, kde jsme si vyrobili spoustu 
dekorací na Vánoce. 
Letos poprvé jsme také uskutečnili to, 
o čem si často povídáme, nebo slý-
cháme. Letos poprvé chceme opravdu 
pomoci, tak jak se to zvláště o Váno-
cích sluší. Chceme pomoci klukům a 
holkám, kteří nemohou žít se svojí 
mámou a tátou, ale žijí s tetami mimo 
vlastní rodinu. Navázali jsme kontakt 
s pí. vedoucí Mgr. Alenou Jandovou 
z janovického „Klokánku“  
a s jejím svolením jsme vyhlásili sbírku 
pro tamní děti. Maminky báječně rea-
govaly na naši výzvu a do školky při-
nášely spoustu pěkného oblečení a 
hraček. 
Všichni jsme se těšili, jak sbírku předáme pí. Jandové na předvánočním setkání rodičů 
a dětí pod stromečkem v naší MŠ. Toto setkání se však nemohlo uskutečnit z důvodu 
velkého časového vytížení pí. ředitelky Jandové před Vánoci. Trochu nás to mrzelo, 
ale chápeme tuto situaci. Vždyť také děti z Klokánku chtějí prožít krásné Vánoce a ty 
je třeba připravit. Takže se budeme těšit na naše společné po Novém roce, kdy vše-
chny dary předáme do Klokánku. 
Děkujeme tímto našim skvělým maminkám z obou tříd, které neváhaly a do naší sbír-
ky se zapojily. Věříme, že si tuto dobročinnou akci příští rok zopakujeme a vytvoříme 
tak nejen krásnou tradici, ale získáme  i nové kamarády. 
Naše předvánoční setkání s rodiči se přesto vydařilo. U sváteční tabule si děti pochu-
tnaly na vánočním cukroví, krájely jablíčka, pouštěly lodičky a dopoledne ve školce 
rychle ubíhalo. Několik vánočních písní a koled, které děti zazpívaly, přilákalo do škol-
ky nakonec i Ježíška.  
To bylo překvapení. Zacinkal zvoneček a pod stromkem se objevila spousta dárků. 
Však jsme také všichni Ježíškovi kreslili a psali, jaké hračky bychom si přáli, a on nám 
přání vyplnil. 
Ježíšku děkujeme – a slibujeme, že si s nimi budeme hezky hrát. 
A ještě jedno přání Ježíšku máme. Ať všem dětem na celém světě září oči štěstím 
nejen o Vánocích.                                                                              Třída Slůňat z MŠ Dolní Lukavice 



15 

 

Ještě jednou bychom chtěly po-
děkovat všem rodičům, kteří se 
podíleli na sbírce pro FOD Kloká-
nek Janovice nad Úhlavou, za 
skvělou pomoc při jejím usku-
tečňování. Sešlo se opravdu veli-
ké množství oblečení a hraček 
pro tamní děti. Všechny tyto věci 
si osobně vyzvedla pí Mgr. Alena 
Jandová, vedoucí FOD Klokánek, 
ve čtvrtek 17. 1. 2013 v naší MŠ 
a následně předala „tetám“ a 
jejich „rodinám v Janovicích. Pí 
Jandová si s našimi dětmi popo-
vídala o tom co je Klokánek a jací kluci a holky tam žijí. A my už se moc těšíme, až se 
s těmito dětmi shledáme, a budeme s nimi moci strávit den, třeba u nich v Janovicích 
nad Úhlavou.                                                                                  Kolektiv MŠ Dolní Lukavice 

Se zápisem do 1. třídy pomáhají i žáci 
Každým rokem se na přípravě zápisu budoucích prvňáčků podílejí i naši žáci. Každý 
něčím přispěje, aby byl pro děti i jejich rodiče tento den příjemný a možná i neza-
pomenutelný. Letošním „královským" zápisem provázeli žáci 4. a 5. ročníku, přestro-
jeni do kostýmů princezen a rytířů, mezi které se vloudil i hodný upovídaný vodník. 
Předškoláčci mají pohádky rádi a tak při prohlídce školy s rytířem na chvilku ztratili 
ostych a zapomněli, že je ještě čeká popovídání s novými p. učitelkami.  
Při výčtu pomocníků nesmíme zapomenout na žáky z 2. a 3. ročníku, kteří připravili 
malé pohoštění v hodině pracovních činností. Moc se jim to povedlo! Dětem 
z kroužku Ručních prací patří dík za nádherné originální postavičky princů a 
princezen, ze kterých si malé 
děti častokrát nemohly vybrat 
tu pravou, kterou si měly 
odnést domů. 
 A v neposlední řadě děkujeme 
žákům 5. ročníku za profesio-
nálně zpracovanou prezentaci 
fotografií z celého loňského 
školního roku, kterou mohli 
všichni návštěvníci zhlédnout 
na interaktivních tabulích ve 
třídách naší školy. Prezentaci 
doplnili hudbou, která ještě 
více umocnila vzpomínky nás 



16 

 

všech, vykouzlila úsměvy i vehnala malé slzičky do očí. Panu starostovi i neskrývaný 
údiv a obdiv nad výkonem žáků, kteří mají za sebou jen několik hodin výuky 
v programu Power Point. Kromě pochvaly si samozřejmě vysloužili obrovskou 
jedničku. 
Jak vidíte, příprava takového významného dne jako je zápis do 1. třídy už není jen 
starostí učitelů. Školáci mají radost, že mohou jakkoliv pomoci a na své budoucí 
spolužáky a kamarády, které poznají ještě jako „mateřáky“, se moc těší.  

Mgr. Radka Šperlová 
 

K zápisu do 1. ročníku ZŠ pro školní rok 2013/2014 se 15. ledna dostavilo 12 dětí, 
z toho 6 děvčat a 6 chlapců. Všechny děti navštěvují naši MŠ v Dolní Lukavici.  
 

Babka Matěj 
Frey Jakub 
Hrádková Štěpánka 
Krs Adam 

Lajpoldová Kristýna 
Milfortová Veronika 
Peklo Marek 
Rejtharová Julie 

Rejtharová Nela 
Šíchová Markéta 
Štich Adam 
Švajcr David 

Mgr. Ivana Kvíderová 

Můj vztah ke krajině, kde žiji 
V úterý 15. ledna 2013 
proběhla vernisáž fotografií 
v základní škole v Dolní Luka-
vici. Zahájena byla v 16 hodin 
za přítomnosti žáků, jejich ro-
dičů, široké veřejnosti i význa-
mných hostů. Vernisáže se 
mj. zúčastnil i pan starosta D. 
Lukavice V. Opálko a  pí. Mgr. 
Hanušová z Odboru školství, 
kultury a památkové péče 
MÚ Přeštice. 
Vernisáž se týkala výstavy fo-
tografií žáků z projektu Škola 
– srdce regionu. Téma 
fotografií bylo Moje oblíbené místo v krajině kolem nás, Místo, kterému člověk ublížil 
a Místo, kterému člověk pomohl. Program vernisáže doplnilo hudební vystoupení žáků 
ZŠ Dolní Lukavice – David Šícho – akordeon, Pavel Kučera – akordeon a zobcová flétna. 
Žáci školy připravili pro hosty vernisáže malé pohoštění. Výstava v budově ZŠ Dolní 
Luka-vice potrvá do 30. 4. 2013.                                                              Mgr. Jana Votrubová                                                              
                                                                                                                                        

Hledali jsme SKŘIVÁNKY… 
Ve čtvrtek 10. ledna 2013 se na základní škole konalo školní kolo celostátní pěvecké 
soutěže Karlovarský skřivánek. Děti soutěžily ve třech kategoriích, každý zazpíval jed-



17 

 

nu svoji oblíbenou píseň. Odvahu zazpívat v soutěži dostalo 27 „zpěváčků“. Koho vy-
brala porota za nejlepší skřivánky? 

V kategorii 1. tříd získali:          
  1. místo Anežka Hrubá 
  2. místo Zuzana Nová + Nela  
                 Herejková 
  3. místo Pavel Žofák  
 

V kategorii 2. a 3. tříd získali:  
 1. místo Nela Krsová  
 2. místo David Šícho a Adéla   
                 Nová 
 3. místo Pavel Kučera a Eliška   
                Hodanová 
 

V kategorii 4. -5. tříd  získali:  
  1. místo Lucie Žofáková  
  2. místo Kateřina Hodanová                        
  3. místo Adam Brada                                  
                                                                    zleva: Anežka Hrubá, Nela Krsová, Lucie Žofáková.  

Lucka Žofáková a David Šícho budou reprezentovat ZŠ Dolní Lukavice v krajském kole, 
které se koná 20. února 2013 v Plzni. Držme jim palce 
                                                                                  N. Květoňová, vedoucí hudebního souboru Lukaváček 
Radost v „Kuchtíku“ 
V lednu čekalo děti naší 
ZŠ v kroužku „Kuchtík“ 
velké překvapení. Ve tří-
dě, kde se „kuchtí“, stála 
malá elektrická trouba!  
S radostí jsme ji hned vyz-
koušeli a děti 2. a 3. roč-
níku v ní upekly svůj první 
výrobek – listové šneky. A 
protože se ten den ve 
škole konala vernisáž fo-
tografií našich žáků, dob-
rotu  hned ochutnaly ne-
jen děti, ale i dospělí a 
hosté. Všem moc chutna-
lo a těšíme se na další 
pečení. Co ještě dodat? Snad jen to, že jsme měli velkou radost, že trouba mohla být 
zakoupena za peníze z vánočního jarmarku.                                                                                                             
                                                                                                                       Mgr. Hana Skálová                                                                   



18 

 

Famózní podzim fotbalistů 
Po prvním prohraném mistrovském utkání  
v Losiné 2 : 7, nikoho z vedení fotbalového 
oddílu, hráče, ani fanoušky nenapadlo, že 
"naši hoši" po 11. závěrečném kole skončí  
v tabulce na místě prvním s náskokem 3 
bodů před druhými  Zdemyslicemi.  
Z 11 sehraných zápasů bylo 7  vítězných,  
3  remízy a pouze 1 prohraný. Skóre 35 : 21 
napovídá, že ze všech  mužstev v  soutěži  
jsme nastříleli nejvíc branek a málo jich in-
kasovali. Můžeme se pochlubit výtečným 
útokem, pevnou obranou s jistým a spole-
hlivým brankářem. Hráči celý podzim před-
váděli vyrovnané výkony, soupeře ničili ry-
chlými protiútoky a moderní kombinační 
hrou a častou a účinnou střelbou na branku. 
Na prvních dvou místech tabulky střelců se 
umístili hostující útočníci Zdeněk Pecka  
s 10 brankami a Marek Fornouz s 6 góly.  
I diváci ocenili kvalitu hry svou účastí a fan-
děním, převážně na utkáních sehraných v 
domácím prostředí. Všem fotbalistům i fun-
kcionářům patří blahopřání k dosaženému 
úspěchu a přání, ať se podobné výkony daří 
i v jarních kolech fotbalové soutěže. 
Od založení fotbalového klubu v D. Lukavici 
uplynulo už víc než 70 let, a i naše generace 
pokračuje v započaté tradici našich předků. 
I když fotbal na okresní úrovni zůstá-
vá z hlediska nákladů jedním z nejle-
vnějších sportů, přesto se roční roz-
počet našeho oddílu kopané přibli-
žuje 100 000 Kč.  
Není  ani  jednoduchou   záležitostí za-
jistit dostatek mladých,  kvalitních a 
zodpovědných hráčů,  neboť  dnešní 
doba nabízí  mnoho  jednodušších a 
snazších způsobů a lákadel, jak trávit 
volný  čas,  než  se  v každém počasí 
potit na zeleném trávníku. Věříme, že  
i zastupitelstvo  obce v čele  s panem 
starostou ocení vzornou a příkladnou 

reprezentaci naší obce. 
V sobotu 24. 11. pět dobrovolníků z oddílu 
kopané  formou  brigády  upravilo  vyšlapa-
né prohlubně před brankami na fotbalovém 
hříšti.  Do navezené a urovnané zeminy za-
seli trávu, aby v jaře bylo hřiště připravené k 
další zátěži. Lavičky byly před nadcházející 
zimou odklizeny do Sokolovny pod střechu 
pergoly. Brigádníkům děkujeme. 
V posledních letech se na fotbalovém hřišti 
nehraje jen fotbal. Od jara do zimy vysekaný 
trávník, upravené okolí, množství laviček a 
krásné přírodní prostředí uprostřed zámec-
kého parku láká k vycházkám a sportovnímu 
vyžití dětmi z mateřské školy i žáky školy zá- 
kladní. I hasiči každoročně pořádají svoji 
soutěž o pohár  starosty obce v tomto pří-
jemném prostředí. Již tradiční a neodmysli-
telný je každoroční pouťový fotbal spoje-
ný s ukázkou drezury  koní a parkúrem z 
jezdeckého oddílu paní Polákové. Velkou 
výhodou pro konání sportovních akcí všeho 
druhu je možnost občerstvení v místním 
bufetu.  
Všechny tyto a mnohé  další akce je možné 
uskutečnit díky velmi dobrým vztahům mezi 
majitelkami pozemků, na kterých se hřiště 
nachází a vedením TJ Sokola  Dolní Lukavice. 



19 

 

Děkujeme tímto oběma majitelkám za vstří-
cný a lidský přístup k pronájmu pozemků. 
Snažíme se, aby tyto prostory mohla vyu-
žívat široká veřejnost. 
Další důležitou podmínkou umožnění spor-
tovního a kulturního vyžití zmíněných pro-
stor je kvalitní údržba. Sekání trávy, úklid 
listí, seřezávání keřů a náletů, odvoz a likvi-
dace biologického odpadu. Za tím vším stojí 
spousta práce, energie, úsilí a hlavně finan-
čních prostředků, které TJ vynakládá k udr-
žení tohoto krásného místa v přijatelném a 
příjemném stavu. Nic nenapovídá tomu, že 
v příštích letech budou podmínky pro čin-

nost malých sportovních oddílů a jiných 
zájmových spolků příznivější. 
I přesto jednou z priorit TJ Sokol Dolní Luka-
vice zůstane využití hřiště a jeho okolí pro 
kulturu, sport a odpočinek občanů dolno-
lukavicka. Věříme, že společnými silami s 
OÚ v Dolní Lukavici a místními spolky bude 
náš záměr úspěšně naplněn ke spokojenosti 
všech. 
TJ Sokol Dolní Lukavice přeje v roce 2013 
všem spoluobčanům pevné zdraví, sportov-
ní úspěchy a hodně společných, příjemných 
setkání.                                         Pavel Hajžman

 

Tři králové vyrazili opět do ulic … 
V neděli 6. ledna vyrazily dvě skupiny 
koledníků do ulic v Dolní Lukavici.  První 
trojici „královen“ doprovázela Eva Klep-
sová a druhou skupinu „králů“ Alice Netr-
valová.  Pořadatelem sbírky je Charita 
Česká republika. Většina obyvatel přispěla, 
kdo by chtěl přispět jinou formou, může 
využít buď SMS ve tvaru DMS KOLEDA na 
číslo 87 777 nebo zaslat finanční dar na č. 
ú. 66008822/0800.  
Finance podpoří např. výstavbu hospiců, 
provoz odborných sociálních poraden, 
aktivizační služby pro seniory, pomoc 
lidem se zdravotním postižením, podpora 
osobám v sociální a hmotné nouzi atd. 
Za nevlídného, větrného počasí na nás 
čekalo milé překvapení (již tradičně) u 
paní Bělonožové, kde jsme dostali čaj 
s medem a bábovku.      Mgr. Eva Klepsová 
 

Z osvětleného vánočního stromku 
jsme se v Krasavcích dlouho netěšili 
Po nějakém čase jsme opět v Krasavcích měli radost z krásného vánočního stromku. Obec 
nechala zjara upravit prostor před KD. V něm byly vysázeny mimo jiné i dva smrčky. Na 
jeden z nich byly před Vánocemi nainstalovány žárovky a byl rozsvícen. Nebyl velký, ale 
krásný. 
Naše radost však trvala velice krátce. Stromek jsme měli možnost vidět pouhý jeden večer. 
Než jsem stačila zastupitelstvu za osvětlený smrček poděkovat, dozvěděla jsem se, že 

 



20 

 

stromeček již není. Někdo jej ozdobený podřízl a ukradl. Takoví jsou mezi námi lidé! Nejen 

že kradou stromky v lese, ale i rozsvícený uprostřed návsi.                   M. Šestáková, Krasavce 

Vzkaz  do  pekla 
Také máte rádi Mikuláše a čerty?  Kdo by neměl, taková krásná staročeská tradice. Tak 
jsme si je také letos pozvali domů, pro Natálku.  Přišli, byli úžasní, ušmudlaní jak se na 
pravé peklo patří, svoji úlohu splnili dokonale.  Natálka byla nejšťastnější, když odešli.  Už 
méně my, když jsme zjistili, že nám čert, ten vzadu, pomaloval světlou zeď černým uhlím. 
Podotýkám, že všichni čerti byli dospělého věku. A to je opravdu hodně smutné. Proto 
bych chtěla touto cestou vzkázat do pekla:  Ubohý čerte, styď se! A už nikdy nevylézej na 
Zemi, sem nepatříš! Lucifere, tobě posílám foto, udělej si tam pořádek. 
Rada pro ostatní: pokud potřebujete vymalovat byt, pozvěte si domů partu Dolnolukavic-
kých čertů. My už to rozhodně nikdy neuděláme.                         Ivana Kindlová, Dolní Lukavice   
 

Společenská kronika 
 

  V měsíci únoru oslaví významná životní výročí tito občané: 
  

   Uzel Jaroslav  Dolní Lukavice   83 let 
   Kohoutová Zdeňka    Dolní Lukavice   83 let 
   Valentová Daniela  Lišice    81 let 
   Hrubý Václav  Dolní Lukavice   70 let 
   Pirníková Alena  Dolní Lukavice   60 let 
  

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu. 
 

Některá výročí - únor 
 

*4. 2. 1808 Josef K. Tyl, dramatik a herec 205 
*4. 2. 1928 Jiří Cízler, herec a režisér 85 
*6. 2. 1973 A. Valenta, akrob. lyž. OV 2002 40 
*7. 2. 1948 Jana Preissová, herečka 65 
+7. 2. 1993 Radek Pilař, malíř a výtvarník   
            (Rumcajs, Manka a Cipísek) 20 
*14. 2. 1933 Míla Myslíková, herečka 80 
*15. 2. 1848 Karel Klostermann, spis. 165 
*15. 2. 1973 K. Neumannová, lyžařka,                                               
+15. 2. 2003 Jiří Hanzelka, cestovatel 10 
+15. 2. 2003 Mir. Horníček, herec 10 
*16. 2. 1948 Jaromír Hanzlík, herec 65 
+17. 2. 1958 Petr Bezruč, básník  55 
*17. 2. 1853 Jaroslav Vrchlický, básník 160 
*18. 2. 1923 Zd. Podskalský, rež. a scen. 90                       
*23. 2. 1938 Jiří Menzel, režisér, herec a                        
              scenárista 75 
*23. 2. 1948 Jan Cimický, lékař a spisov. 65 
+23. 2. 1968 Mil. Havel, film. podnikatel 45 

*24. 2. 1918 Svatopluk Beneš, herec) 95 
*26. 2. 1878 Ema Destinnová, operní pěvkyně                             
             sopranistka 135 
2. 3. 1978 vzlétl do vesmíru první československý 
kosmonaut Vladimír Remek v lodi Sojuz


